

PULARYYS – CZYM WŁAŚCIWIE JEST?

“Przynieś mojego pularyska!” – taką prośbę mogą wciąż usłyszeć od babci lub dziadka mieszkańcy niektórych regionów Polski. Czym więc jest pularysek?

Pularys, pulares czy *pugilares* – wszystkie te nazwy, pomimo że brzmią nieco inaczej, mają jedno znaczenie. Jest to dawne określenie na portfel, które na co dzień funkcjonowało w gwarze warszawskiej, podkarpackiej i małopolskiej. Dziś już zdecydowanie rzadziej spotykane, choć wciąż można je usłyszeć od starszych mieszkańców. Co ciekawe, stosowano różne zdrobnienia, w zależności od regionu i gwary jakiej tam używano. I tak – na Podkarpaciu usłyszeć można było *polaros* czy *palaros*, w Małopolsce *pularesik* i *pularysek*, a w Warszawie *pulares*.

Słowo *pularys* pochodzi z łacińskiego *pugilares*, a jego pierwotne znaczenie oznaczało tabliczki do zapisywania, notatnik. Znaczenie wtórne mówi, że jest to rodzaj małej kieszonkowej teczki z przegródkami na banknoty i dokumenty – czy ten opis nie brzmi znajomo?

Pierwsze portfele

Przenieśmy się na średniowieczny, krakowski rynek. Jest głośno, tłoczno, kupcy krzyżąc zachęcają do zakupu swoich dóbr. Wśród tego całego zgiełku zauważyć można jeden, charakterystyczny i powtarzający się wśród ludzi element – skórzaną sakiewkę, dumnie wiszącą u pasa. Pierwotnie miała za zadanie jedynie chronić pieniądze swojego właściciela, jednak szybko okazało się, że może również pełnić funkcję ozdobną.

Chęć wyróżnienia się i zaznaczenia swojego statusu społecznego jest ponadczasowa i dotyczyła również średniowiecza – im zdobniejsza sakwa, czy później – kaletka, tym bogatszy właściciel.



Zarówno sakiewki, jak i kaletki, nie przypominały wyglądem portfeli jakie znamy dziś. Łączą je jednak główne założenia oraz materiał, z którego zostały wykonane. Wszystkie prawzory portfela powstały w celu bezpiecznego przechowywania i przenoszenia gotówki, a ze względu na pełnioną funkcję musiał być on wykonany z dbałością o szczegóły, a przede wszystkim z wytrzymałych materiałów.

Nie bez powodu jednym z najczęściej wybieranych materiałów od zawsze była skóra.

PULARYS – coś więcej niż portfel

Marka PULARYS powstała z pasji do wyrobów skórzanych. Jest to ukłon w stronę naszej tradycji rodzinnej, która opiera się na pracy ze skórą. W czasie gdy powstawał nasz rodzinny biznes, słowo *pularys* było powszechnie używane – dziadek właśnie tak nazywał swój portfel. Bazując na wiedzy naszych przodków, tworzymy nowy rozdział rodzinnej historii.

Nasze portfele wykonane są z wysokiej jakości materiałów. Pamiętamy jednak, że najważniejszym czynnikiem w procesie tworzenia portfela jest człowiek, jego umiejętności oraz posiadana w tym temacie wiedza. Ręczne wykończenie produktów i dbałość o detale nadają im własny charakter oraz duszę.

Dla nas to coś więcej niż portfel, dlatego mamy nadzieję, że oddajemy go w dobre ręce – w Twoje ręce.

